
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera N. 36   del 15-09-2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ESERCIZIO 2021

L’anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 21:00
nell’apposita sala del Municipio si e’ riunito il Consiglio Comunale, a seguito di
convocazione in sessione  effettuata mediante avvisi personali recapitati a
domicilio, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Consiliare.

Dall’appello nominale risultano presenti i Signori:

Povoleri Nicola P Bacciotti Gabriele P
Lazzeri Giulia P Cioni Filippo P
Pierguidi Clarissa P Maione Francesco P
Municchi Marco P Boschi Marisa P
Ridolfi Teresa P Borgheresi Alessandro A
Carotti katia P Vari Giorgio P
Menchi Francesco P

Assiste il Segretario del Comune Dott.Dupuis Maria Benedetta, incaricato della
redazione del presente verbale.
Il Sig. Municchi Marco assume la presidenza della presente adunanza, e
riconosciutane la legalita’ per essere presenti n.   12  Consiglieri, dichiara aperta
la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;

l’articolo 11 bis Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevede la
redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato nel bilancio consolidato di
cui all’allegato n. 4/4 al suddetto Decreto;

ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118, come introdotto dall’articolo 1 del Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.
126, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre
dell’anno successivo, pertanto entro il 30 settembre 2022 con riferimento
all’esercizio 2021;

il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL,
comma 1 “ll bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni” e comma 2 “Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema
previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e
successive modificazioni”.

CONSIDERATO CHE:

Il bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a
rappresentare la situazione finanziaria, patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dal Comune di Pelago, attraverso le proprie
articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e
partecipate ed è riferito alla data del 31 dicembre 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 23 dicembre 2021,
con la quale sono stati approvati gli elenchi concernenti gli organismi
strumentali, gli enti strumentali, le aziende e le società che compongono il
“Gruppo Amministrazione Pubblica”, e gli enti strumentali, aziende e società da
comprendere nel bilancio consolidato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 15-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 2



CONSIDERATO CHE il Perimetro di Consolidamento approvato con la
deliberazione sopra citata risulta il seguente:

G.A.P.

Ente/Società
Quota
Comune
2021

Descrizione Riferimenti Classificazione Note

Casa S.p.a.

0,50%

Recupero,
manutenzione e
gestione

amministrativa del
patrimonio ERP del

Comune

Art. 11
quinquies

D.Lgs.118/2011

Società
partecipata
totalmente
pubblica

Società inclusa nel
perimetro di

consolidamento per
affidamento diretto del

servizio.

Elenco Enti/Società ricompresi nel perimetro di consolidamento del Gruppo "Comune di Pelago"

Ente/Società
Quota
Comune
2021

Descrizione Riferimenti Classificazione Note

Casa S.p.a. 0,50%

Recupero,
manutenzione e
gestione

amministrativa del
patrimonio ERP del

Comune

Art. 11
quinquies

D.Lgs.118/2011

Società
partecipata
totalmente
pubblica

Società inclusa nel
perimetro di

consolidamento per
affidamento diretto del
servizio, con metodo
proporzionale.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28 aprile 2022, con la
quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio Finanziario
2021, composto dal Conto del bilancio, Conto economico e Conto del
patrimonio, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.
118/2011;

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 09 settembre 2022,
con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio Consolidato per l’anno
2021 e la relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota
Integrativa e disposta la trasmissione al Revisore dei conti ai fini
dell’espressione del parere di cui all’art. 239, comma 1 lett. d-bis del D. Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che l’allegata Nota Integrativa al Bilancio Consolidato, fornisce
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle
operazioni preliminari per la procedura di consolidamento;

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione sulla proposta di bilancio
consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Pelago, per l’esercizio 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 15-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 3



VISTO l’art. 227, comma 6-bis del TUEL, che prevede che nel sito internet
dell’Ente, nella sezione dedicata ai bilanci, sia pubblicata la versione integrale
del rendiconto di gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli e
dell’eventuale bilancio consolidato.

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 12 maggio 2016, che prevede che gli enti locali debbano
trasmettere alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) entro 30
giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati, compresi gli allegati previsti
dall’art. 11- bis, comma 2, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 118/2011,e successive
modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui allegato n. 11 D.Lgs. n.
118/2011.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed il D. Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per
l’esercizio 2021, Gruppo Amministrazione Pubblica, Comune di Pelago,
corredato dalla Relazione sulla gestione comprensiva della Nota Integrativa e
dalla relazione del Revisore dei conti ai sensi del comma 1, lettera d-bis)
dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000e s.m.i., per formarne parte integrante e
sostanziale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

POSTA in votazione con 9 voti favorevoli e 3 astenuti (Boschi, Maione e Vari)
espressi in forma palese

APPROVA

La proposta deliberativa sopra riportata.

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenute l’urgenza, visto l’articolo 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 8
agosto 2000, n. 267, con 9 voti favorevoli e 3 astenuti (Boschi, Maione e Vari)
espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il suddetto provvedimento immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 15-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
Municchi Marco Dupuis Maria Benedetta

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Pelago, Il Segretario
Dupuis Maria Benedetta

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3
per decorrenza termini di legge.

Pelago, Il Segretario
Dupuis Maria Benedetta

DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 15-09-2022 Comune di Pelago

Pag. 5


